MAED-101

Philosophical and Sociological Bases of Education शिक्षा के दार्शनिक एंव समाजशास्त्रीय आधार

M. A. Education (MAED)

First Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Write the meaning and definition of Educational Philosophy. Write in detail the relationship of Education and philosophy.
 शैक्षिक दर्शन का अर्थ व परिभाषा लिखिये। शिक्षा और दर्शन के मध्य सम्बन्धों को विस्तार रूप में लिखिये।
- Q.2. Explain the concepts of Brahma, Atma, Jiva, Maya and Moksha according to Vedanta Philosophy. वेदान्त दर्शन के अनुसार ब्रह्म, आत्मा, जीव, माया तथा मोक्ष के संप्रत्ययों को स्पष्ट करें।
- Q.3. What is social stratification? Explain with examples the major bases of social stratification. Clear the role of education in eradication of closed social stratification. सामाजिक स्तरीकरण क्या है ? सामाजिक स्तरीकरण के प्रमुख आधारों की सोदाहरण व्याख्या करें। बंद सामाजिक स्तरीकरण को मिटाने में शिक्षा की भूमिका को स्पष्ट करें।

Q.4. What is the relationship between Social change and Modernization? Write in detail the characteristics of Modernization.

सामाजिक परिवर्तन एंव आधुनिकीकरण में क्या सम्बन्ध है? आधुनिकीकरण की विशेषताओं को विस्तार में लिखिये।

Q.5. Write the education objectives, curriculum and educational methods by John Dewey.

जॉन डीवी के अनुसार शिक्षा के उद्देश्य, पाठ्यक्रम व शिक्षण विधियों को लिखिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- Q.1. Write the teaching Methods according to Vedanta. वेदान्त के अनुसार शिक्षण विधियों को लिखिये।
- Q.2. Write short notes on four 'Arya Satya' of Buddhist Philosophy.

 बौद्ध दर्शन के चार आर्य सत्य पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- Q.3. Write a short note on relationship of Teacher and students in Existentialism.
 अस्तित्ववाद में शिक्षक एंव विद्यार्थी के सम्बन्धों पर टिप्पणी लिखिये।
- Q.4. 'Our mind at birth is a tabula rasa (a blank slate ready to be written on)'- explain this statement.
 'हमारा मस्तिष्क जन्म के समय खाली स्लेट की भांति होता है' इस कथन की व्याख्या करें।
- Q.5. Discuss the basic principles of Realism. यथार्थवाद के मूल सिद्वांतों की विवेचना करें।
- Q.6. Explain the difference between Educational Sociology and Sociology of Education. शैक्षिक समाजशास्त्र और शिक्षा के समाजशास्त्र में अंतर स्पष्ट करें।

Q.7. Write a short note on merits and demerits of Basic Education.

बेसिक शिक्षा के गुणों एंव दोषों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

Q.8. How does the Covid 19 effect on Education? कोविड 19 ने शिक्षा को किस प्रकार प्रभावित किया है ?
